7. De fidelibus vero commorantibus in locis, ubi Trident. publicatum est aliquis casus Doctores excipiunt. Primo excipiunt aliqui, quos tacito nomine refert Coninch. disp. 27. dub. 1. num. 11. Ignorantes prædictam legem, nam sicut liberantur a culpa, & a pena irritacionis liberari debent. Sed rectius contrarium censet ipse Aegid. de Coninch ibi, & pluribus relatis Sanch. lib. 3. disp. 17. num. 10. Gutierrez. cap. 61. à num. 10. Basil. Ponce, lib. 5. cap. 6. in fine num. 18. quia irritatio actus non in poena contrahentium clandestine imponitur, sed in odium talis contractus, ut inconveniens inde ortu teneatur: ac proinde sive ignoranter, sive scienter matrimonium clandestinè contrahatur, nullius est valoris. Argum. Textus in cap. 1. de concess. præbenda in 6. ibi, sive ignorauerit, sive non, non valebat.

8. Secundum excipiuntur contrahentes, ubi nullus pastor, aut vicem eius obtinetur haberi, aut in proximis locis adiri potest, ob declarationem Clement. V. III. restit. Coninch. dicta disp. 27. dub. 1. num. 12. Quem approbat videtur Galpar Hurtado, disp. 5. de matr. difficult. 3. num. 10. dicens hanc declarationem dispensationem fulle. Sed Contrarium censetur omnino dicendum cum reliquis Doctoribus. Tunc quia non constat authenticè praedicta declaratione, vel dispensatione, Tunc quia elto constaret, debebat publicari publicatione legis, ac legem vnuersitatis latam restringere, ut ex communis firmauimus Tract. de legib. disp. 1. punct. 10. num. 5.

9. Tertiò excipiuntur casus urgentis necessitatis, videlicet quando in mortis articulo, vel extra maximè expedit matrimonium contrahi, neque adeo Parochus qui assisterat: quia non est credendum Ponit scismem voluisse hunc casum sua lege comprehendere: sic tenet tanquam probabile Veracruz in append. ad speculum coniug. dub. 5. foli. 2. ad obiectiōnem postam post 7. conclus. Vega lib. 3. sum. casu 361. Capua lib. 2. decisi. 8.

G 2

num. 8. Et sub dubio Azeudo in leg. 1. num. 32. it. 1. lib. 5. nous collect. Oppotum tamen communiter Doctores defendant, ut videre est apud Henq. lib. 1. c. 8. num. 5. & 8. Sanch. disp. lib. 3. disp. 17. num. 4. Gutier. c. 61. de mar. à num. 7. Zeuall. in suis legg. communib. quasf. 604. num. 6. 5. & 7. 3. Coninch. disp. 27. dub. 1. num. 11. Basil. Ponce lib. 5. c. 6. num. 3. & plures alios ab eisdem relatos. Mouentur ex eo quod præferta Parochi, & testium fuerit à Concilio ut forma contractus apposita, quæ ad valorem contractus ad virginem seruandam est ex Texu, in cap. cùm dicti de Rescript. maximè in præfenti casu, in quo nulla epicheia admitti debet, quia pluris præstari viam esse præclaram clandestinis coniugis, quām quod aliqui damnum aliquod parvius ex matrimonio non contrahat. Quod adeo verum est, ut neque Episcopus in casu dictæ necessitatis, in quo Pontifex consuli nequit dispensare possit, vt benē Nauarr. cap. 22. num. 70. Sanch. disp. 17. num. 6. Gutier. cap. 61. numero 7. in fine. Basil. Ponce cap. 6. num. 16. Zeualllos dicta quasf. 604. num. 100. Et colligunt manifeste ex ipso Concilio, quod cùm potestatē dispensandi in denuntiationibus concedat, tacitè cam negat in præfencia Parochi, & testium. Argum. capis. Nonne de presumptione, sicut probat Glossa in capis. ad audiencem, verbo, ut duo de clericis non residen- dunt.

10. Quartuor excipitur matrimonio, quod prius in facie Ecclesiae celebratur eti. sive autem nullum ob oculum impedimentum: hoc autem matrimonium ratificari poterit ab aliis Parochi, & testis præfector. Sed hic casus, ut postea dicimus, non comprehenditur sub prædicto decreto, ac proinde non est censendum à regula exceptus.

11. Modus autem, quo Parochus, & testes præsentes esse debent matrimonio humanis, & moralis requiriunt, quia per ipsos Ecclesiae constat matrimonii contractus: sicut ex communis sententia resolutum Ledeſm. de matr. quasf. 45. art. 5. vers. 8. secundum dictum Henq. lib. 11. cap. 1. Gutier. de matr. capite 69. Zenedo præc. qq. lib. 1. quasf. 30. à numero 33. Coninch. disp. 27. numero 44. Non est autem opus, ut rogati, vocati que sint, voluntarie affiant, quia id à Concilio non requiritur, sed eti. vel dolo matrimonio affilicere cogant matrimonium valet; eo quod iniuria non impedit, quin Parochus, & testes de matrimonio testari possint, qui eti. finis Concilii, apericteque probat lex coram Tito 20. o. de verbis significat. Et leg. 11. ff. de Testibus. Sic docent Salcedo ad præc. 73. vers. serio. Petr. de Ledesma. dictio tract. de matr. quasf. 45. art. 5. punct. 3. dub. 2. vers. quo lippst. Zeualllos præc. qq. quasf. 604. num. 70. Gutier. c. 6. num. 10. Sanch. lib. 3. disp. 3. num. 9. Rebell. de obligat. iustit. 2. par. lib. 2. quasf. 8. num. 4. Peccabunt tamen mortaliter contrahentes, si abilique graui causa Parochum cogant matrimonio vi, vel dolo affilicere, tum ob grauiissima inconvenientia, quæ ex tali affilicentia oriuntur: tum quia intendunt matrimonium celebrare absque approbatione Ecclesiae, cuius vices Parochus gerit. Atque ita censent Sanch. disput. 39. numero 12. Coninch. disp. 27. num. 4. & 45. in fine. Gutier. cap. 69. num. 1. Dolo autem testis inducere, ut affilicent seculsa iniuria, affirmant Sanch. & Gutier. supra. peccatum mortale non est, quod firmum non videtur: cùm tam ipsi, quām Parochus nomine Ecclesiae matrimonio affilicent, tametsi non æquæ principali. Extrat generalis deducta ab inconvenientiis, que per se ex tali deceptione nascuntur æquæ in Parochio, & testibus procedit.

12. Parochus prædicto matrimonio affilicent coniuges beneficiare debet, ea verba proferens: Ego vos in matrimonium coniungi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Quæ licet nos sine de effusione Sacramenti, siquidem Parochus non est Minister, vt ex declaratione Cardinalium probant Sanch. lib. 3. disp. 3. num. 4. Zeualllos in suis qq. præc. lib. 2. qu. st. 604. num. 53. Gutier. cap. 69. num. 3. At peccatum est veniale illorum omisso, cùm sub præcepto à Concilio late continuerint, sed quia alia plura continentur, id est Sanch. num. 6. & seqq. Gutier. num. 1. censent horum verborum omissionem leuiter esse materiam.

§. IX.

An debeat ad valorem matrimonij, & licitum illius contractum Parochus vtriusque contrahentis, & in propria Parochia affilicere?

1. Parochus unius contrahentis, si in eius Parochia matrimonium celebratur valide, & licet matrimonio affilicit.
2. Parochum extra propriam Parochiam affilicentem aliqui censem nec valida, nec licet affilicere.
3. Verius est valida affilicere.
4. Solitus oppositum fundamentum.
5. Licet extra propriam Parochiam affilicit, et si alij contrarium sentiant.
6. Negant plures validem affilicere Sacerdotem extra propriam Parochiam contrahentem.

7. Oppositum verius est.

8. Quam habitationem contrahentes habere debent in Parochia, ut eos Parochus coniungere possit. Proponuntur va- quae.

9. Quid sit tenendum.

10. Parochus illius Parochie, in qua decernis maiore parte ani- habuit te in matrimonio potest coniungere.

11. Vagantium Parochus est ille in cuius Parochia transiema commorantur.

1. Communis est sententia Parochum unius contrahen- tris, si in eius Parochia matrimonium celebratur va- lidè matrimonio affilicere, et eo quod matrimonium est vincu- lum individuum duo extrema coniungens. Nequit ergo Pa- rochus potest habere suum Parochianum alterius iungendi, qui in consequence habeat potestatem alienum iungendi suum Parochianum. Cui enim aliqua iuriusdictio conceditur con- ceduntur easine quibus iuriusdictio constiterit non potest, ut ex leg. 2. ff. de iuriusdictio omnium iudic. Et cap. præterea de officiis delegati: at Parochio conceditur iuriusdictio suum Parochia- num in matrimonio iungendi, ergo ceterum concessio iuriusdictio alienum cum suo subditu coiungendi, et ex namque quod sive natus Parochus est Parochus vtriusque ex declaratione cardinalium restatur Nauarr. c. 23. in fine Hen- lib. 11. de matr. c. 3. n. 2. Salcedo præc. 7. vers. decimū quarta. Caualcan. decisi. 12. num. 2. Spino de testam. glori. 1. num. 41. Zerola præx. Episcop. 2. part. verb. Parochus. §. 1. Sanch. disp. 19. num.. Zeualllos in suis qq. præc. lib. 604. num. 16. Gutier. cap. 62. num. 4. Coninch. de matrim. disputat. 7. num. 19. Compl. respns. moral. lib. 1. quasf. 1. numero 2. Basil. Ponce. lib. 5. capit. 16. num. 2. & cōmunicat argumento ex leg. fum- mirent. ff. quemadmodum seruitures amittant. ibi: & em- munere fundum ego & pupillus habremus, licet utique non uteretur, tamen propter pupillum, & ego vīam n- tineo.

2. Verius si ille Parochus non in propria Parochia, sed extra affilicere, censent Nauarr. cap. 1. num. 14. Ludovic. Lo- pez. 1. infra. c. 8. 6. §. præterea. Et 2. part. de matr. c. 39. Hen- rig. lib. 11. c. 1. num. 2. Rodrig. 1. p. 1. num. c. 1. 18. num. 5. Zeuall- los. quasf. 604. num. 60. Basil. Ponce. lib. 5. cap. 1. num. 4. nec- citate, nec valide matrimonio affilicere. Mouentur ex eo, quod Concilium non sit censendum Parochio extra propriam Paro- chiam concedere iuriusdictioem. Præcipue cum id necessarium non sit, inquit Basil. Ponce. Nam si contrahentes pe- grinantr Parochus illius loci quā transeunt eos, coniungere poterit, si vero in Parochia feminæ viri existat, Parochies feminæ eos coniungere poterit. Nulla ergo est causa ob quam Parochus in aliena Parochia matrimonio affilicere. Quod si di- cas in præfenti iuriusdictioem voluntariam exercet, cuius exercitum extra territorium permititur? Obligatio idem- rum est, quando iuriusdictio voluntariæ exerceri potest extra territorium, absque iusta querela illius qui in eo territorio iuriusdictioem habet. At Parochus illius territorii nullæ con- queri potest quod alienus ibi affilicet, cum ipse possit affilicere. Præterea affilicere Parochi non est actus iuriusdictioem, sed cuiusdam authenticæ testificationis, que cùm prædicto iuriusdictio non est censenda à Concilio concessa. Cui doctrina vi- dentur fauere declarationes Cardin. relat. à Basil. d. lib. 3. cap. n. 4. dicentes. Quando matrimonium contrahitur inter virum & mulierem diuersarum Parochiarum, Parochum viri in eius Paro- chia & Parochum feminæ in eius Parochia debere sponsalia excedere. Expendo verbum debet, quod necessarium importa.

3. Ceterum verius est, & omnino tenendum Parochum viri in Parochia feminæ, vel extra virilem Parochiam va- lidè affilicere eorum matrimonio: sic ex communis sententia docent Spino de testam. glori. 1. numero 42. Sanch. lib. 1. disp. 1. numero 8. & 14. Coninch. disput. 27. numero 2. Guten- traet. de matr. c. 6. n. 5. Ratio videtur manifesta, nam Concilium solum exigit Parochi affilientiam, non autem exigit quod in propria Parochia affilicet, neque eius fini necessarium erat, cùm ex eius affilientia vbiunque matrimonium cele- bretur, clandestine nuptiæ vitantur, ob cuius causam affilicentia Parochi à Concilio postulatur.

4. Neque fundamentum Basilii vrget, nam prædicta af- filientia esto non sit actus iuriusdictioem voluntariae, nullo modo estactus iuriusdictioem contentio, neque illam villo modo imitatur, ac proinde extra territorium exerceri potest. Et licet non esset necessarium prædictam quasi iuriusdictioem Parochio concedere, sicut tamen conuenientissimum, ut sic fa- cilius matrimonium celebrari posset concessa pluribus Paro- chis facultate ei affilicendi. Neque declarationes Cardinalium contrarium probant: nam explicari possunt non de af- filientia præcisæ, sed de benedictione in Ecclesiae inter Mili- rum solemnem facienda. Et esto de affilientia intelligantur, solum coniunctum Parochum viri in propria Parochia affilie- re debere, non ex necessitate, sed ad maiorem matrimonii se- curitatem, & certitudinem.

5. Sed an licet ex ea propriam Parochiam affilicent? Negat Salced.